DE PETRO PALATINO VALACHIAE, Skirgellonis & Vitoudi emulatione, & delatore Reginae. Caput VIII.

Petrus Palatinus Valachiae in clientelam Regis Leopoli receptus. Skirgellonis & Vitoudi emulatione.

Reuertens autem in Poloniam, per Russiam iter fecit: & Leopoli Petrum Palatinum Moldauiam siue Valachiae cum Proceribus ipsius, solenni iureiurando adactos, in fidem & clientelam accepit: quum ij ab Ungaris, sub interregno, defecissent. Nec diu post discessum Regis quietae res fuerunt in Lituania, propter emulationem inter Skirgellonem & Vitoudum. Interea quoque

quoque lites & simultates inter Regem & Reginam, susceptionibus quibusdam ac susurronum delationibus excitatae, eousq; increuerant, ut non longe essent a dissidio, nisi se Primores interposuissent. Conuenit autem, ut delatores utrinq; ederentur. Editus itaque est Gneuosius Daleuicius Succamerarius Cracouiensis: qui sanctissimam foeminam, Heduigim Reginam, clam apud maritum Regem probri insimularat, quod diceret, absente illo Guilelmum Austrum Cracouiam secretum uenisse, & aliquot diebus cum Regina consueuisse. qua de re satisfecit Regina Regi iureiurando: caeterum in Gneuosium iudicium de infamia, Visliciae in Conuentu Procerum, institutum est: ibiq; accusatus & damnatus Gneuosius (quum non probasset, quae dixerat: nec, dixisse se, negare posset) ex decreto iudicij mentitum se esse, clara uoce & latratu subter scamnum edito professus est. Ita sublata omni suspitione, amor coniugalis est inter Regem & Reginam redintegratus.

Regina ad Regem delata,

Et delatore Gneuosio edito,

Regina se purgat,

Delator damnatus

Falso dicta reuocat.

DE BELLO CONTRA VITOUVDM ET contra Silesios atq; Ungaros, & Regis atq; Reginae actis. Caput IX.

Fecit deinde Vuladislauus Rex, anno Christi 1390, Expeditionem in Lituania: ac Grodnum a Vitoudo interceptum recuperauit, huncq; cum Crucigeris Lituania exercitu infestatem sapius fudit. Fertur & Regina Heduigis alterum de Polonis exercitum comparasse, & Iaroslauiam, Premisliam, Grodecum, Haliciam, & alias quasdam arces in Russa Meridionali in potestatem suam redegisse, eiectione Silesijs & Ungaris, quorum fidei arces illae a Ludouico Rege olim commendatae erant. Vitoudum autem Henricus, Zemouiti Masouij

An. 1390. Contra Vitoudum rem Vuladislauus gerit prospera, Regina itidem contra Silesios & Ungaros in Russia.

Vitoudus Regi reconciliatus summa reru preficitur. Regis & Reginae acta: Muri arcis, Burgrabij.
 Ducis filius, Plocensis tum Episcopus, Vuladislao postea reconciliauit: summa rerum apud Lituanos atque Russos illi à Vuladislao concessa. Post hæc Rex & Regina studijs pacis occupati, muros arcis Cracouiensis, qui humiles ad eam diem fuerant, altius excitarunt: Præfectis uigilum, quos Burgrabios uocant, stipendia auxerunt, & ut singulos equites sagittarios in præceptu semper haberent, iniunxerunt: Monasterium in suburbano occiduo, titulo sanctæ Mariæ in arena. Carmelitis mendicantibus condiderunt: Psalterum quoque siue Psalteristarum collegium, in basilica Cracouiensi, ijdem instituere, attributo eis de Salinis salario.

Monasteriū in arena,

Psalterista.

DE BELLO CVM DVCE OPOLIENSI,

Vitoudi contra Tartaros expeditionibus, atq. Reginae

Hedwigis morte.

Caput X.

Contra Vuladislau Duce m Opol. bellum.

CVm Vuladislao deinde Duce Opoliensi, quod is Regias ditiones latrocinantis in modum infestaret, bellum Rex gessit: hunc omnibus ferè munitionibus in Polonia exiit: in ditionem eius paternam cum exercitu impetum fecit: castella quædam & oppida cepit: agros pagosque depopulatus est. Circa annum uerò 1396, Vitoudus in Tartaros expeditionem fecit: tribum unam Tartarorum, quam illi Ordam uocant, cum pueris & mulieribus abegit: partem captiuorum Regi & Proceribus Polonis dono misit: reliquos autem in media Lituania supra Vacam amnem, prope Vilnam agris attributis, collocauit: qui manent ibi usque in hodiernum diem. Anno postea 1399, Vitoudus, necquidquam dissuadentibus Rege & Regina, alteram expeditionem fecit in Tartaros: ad quam permulti de Polonica

Vitoudus contra Tartaros primum feliciter pugnat, Non paucis in Lituaniã deducit:

An. 1399. Deinde uerò, dū non audit Regem cum Regina dissuadentem,

nica & Germanica Nobilitate, gloriæ cupidi, nomina dederunt. Recensitis itaque apud Kiouiam copijs, bonæ spei plenus, Scythiam cum infesto exercitu ingreditur. Imperabat tunc apud Barbaros Tamerlanes, ^{à Tamerlane} *Imperatore Scytharum* ^{potentissimo} milii quidem loco natus, uerum scientia rei militaris, & felicitate eò potentiæ prouectus, ut duodecies catenam ^{potentissimo} millia hominum haberet in exercitu: ac Turcis profligatis, Imperatoreque eorum Baiazete capto, & in ferrea cauea feræ in modum secum circumuectante, & Iberia, Albania, Armenia, Persia, Mesopotamia, Asia & Aegypto, incredibili celeritate uastatis, orbem terrarum terrore nominis sui impleret: cum hoc Vitoudus congressus, ^{Vincitur} multitudinem Barbarorum obrutus fusus est. Cecidit ^{et} re de nostris plurimi, nec inulti tamen: in his fratres Regis Andreas & Demetrius Coributus, & alij nouè Duces Lituanij & Russi: Vitoudus cum Suitrigellone ^{Fugit.} paterne pernici fugam euasit: Melstinius, quum (seu fuga, seu Ducis hostium indulgentia: cui uirtutem & prudentiam suam, inter colloquendum de pace, probarat) saluus esse posset, inter confertissimos hostes honeste occumbere maluit: quemadmodum ipse optarat, & prædixerat Paulo Sciucouio, timorem ipsi exprobranti. ^{Hedwigis filia Elizabeth: eiusque Mors, et} Sub idem ferè tempus, Hedwigis Regina filiam Elizabetham Bonifaciam primo partu enixa est: ei que, post tertium diem extinctæ, nec ipsa diu superstes fuit, & in laua parte basilicæ Cracouiensis ante aram maximam sepulta est, elata magnificentissimo funere. ^{Mores, et} Fuit autem Hedwigis singulari pietate & sanctimonia uitæ prædita, ab omni fastu, leuitate & iracundia aliena: facultates suas, quas amplissimas è paterna domo secum aduexerat, liberaliter in usus egentium, in Cultum Diuinum, & in publicas utilitates expendebat: moriens uerò, quicquid habuit in